
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 538 de 8 de Agosto de 2023

DATA: 08/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 08/08/2023 21:52:58
IP com n°: 192.168.0.105

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=592

aDOM 1/5www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 538/2023 - 08/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 503/2023 - EXONERAR A PEDIDO WELLYDA JOELINE MARTINS ROSA, INSCRITA SOB O CPF Nº 
065.823.953-86 DO CARGO DE DIRETORA DE SANEAMENTO BÁSICO -DAS 2

LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO: 030/2023 - OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA JOSÉ PAULO 

BOGEA, Nº 659, BAIRRO CENTRO, ITAPECURU MIRIM/MA, PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A MULHER.

EXTRATO DE CONTRATO: 219/2023 - OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA SENADOR BENEDITO 
LEITE, Nº 485, CENTRO, ITAPECURU MIRIM (MA), CEP 65.485 -000, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CASA 
DA MULHER MARANHENSE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 08/08/2023 21:52:58 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=592

2/5www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 538/2023 - 08/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 503/2023

PORTARIA N. º 503/2023/GP DE 08 DE AGOSTO DE 2023

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar a pedido WELLYDA JOELINE MARTINS ROSA, inscrita sob o CPF nº 065.823.953 -86 do Cargo 

de DIRETORA DE SANEAMENTO BÁSICO -DAS 2, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 

URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE AGOSTO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 08/08/2023 21:52:58 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=592

3/5www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 538/2023 - 08/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - TERMO DE RATIFICAÇÃO: 030/2023

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2023.07.31.0019 - OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA JOSÉ PAULO BOGEA, Nº 659, BAIRRO CENTRO, 

ITAPECURU MIRIM/MA, PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A MULHER.
ORGÃO: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A MULHER.
UND. ORÇAMENTÁRIA: 1001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A MULHER.
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0056 2.106 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS 
PARA A MULHER.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.
FONTE DE RECURSO: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS .
VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
CONTRATANTE: LUCIANO DA SILVA NUNES - Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão . 
CONTRATADO: SONIA MARIA NASCIMENTO CRUZ, inscrita no CPF nº 375.484.093 -20. Itapecuru Mirim/MA, 04 de agosto de 
2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 08/08/2023 21:52:58 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=592

4/5www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 538/2023 - 08/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 219/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 219/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.07.04.0015, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 029/2023. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e THAYSE COSTA MENDES LIMA.  OBJETO: locação do imóvel 
situado na Rua Senador Benedito Leite, nº 485, Centro, Itapecuru Mirim (MA), CEP 65.485 -000, destinado ao funcionamento da 
Casa da Mulher Maranhense. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2023. VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais) por mês, totalizando R$ 
96.000,00 (noventa e seis mil reais).  BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A MULHER UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10 
01 – SECRETARIA MUN DE POLÍTICAS PARA A MULHER PROJETO ATIVIDADE: 04 122 056 2.106 – MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN DE POLÍTICAS PARA MULHER ELEM DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA FONTE DE RECURSO: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão. 
p/CONTRATADA: Thayse Costa Mendes Lima – representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 08 de agosto de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 08/08/2023 21:52:58 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=592

5/5www.itapecurumirim.ma.gov.br


